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Lærebok i skatterett gir en samlet og systematisk fremstilling av 
inntektsskatteretten. Det er lagt vekt på å trekke frem de prinsipielle 
linjene i stoffet. Oppmerksomheten rettes derfor først og fremst 
mot grunnbegreper, grunnstruktur og grunnleggende teknikker. 
Omfattende analyse av Høyesteretts praksis bidrar til å vise hvordan 
reglene virker i praktiske situasjoner. Reglene er satt inn i en 
rettspolitisk sammenheng, og boken har et avsnitt om metodespørsmål 
i skatteretten. Nytt i denne utgaven er et avsnitt om den nye 
omgåelsesregelen i skatteloven. 
 Boken er først og fremst skrevet med jusstudenter for øye. 
Den har også vist seg å være til stor nytte for alle som arbeider 
med skattespørsmål og for skattytere som ønsker noe mer enn 
håndbokpreget informasjon om sin rettsstilling.
 Forrige utgave av boken kom i 2018. Denne utgaven er oppdatert til 
1. juli 2021. 

frederik zimmer (født 1944) ble cand.jur. i 1970 og dr. juris i 1978 og var 
professor i skatterett ved Universitetet i Oslo frem til og med 2014.
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Forord

Denne boken gir en fremstilling av inntektsskatteretten. Tittelen er for så vidt 
noe for vid. Når boken betegner seg som lærebok, skal det imidlertid forstås 
bokstavelig: Den er skrevet med juridiske studenters behov for øye; dette har 
vært bestemmende for utvalg av stoff, presentasjonsform, dybde i fremstillingen 
og ikke minst disposisjon.

Formålet med det grunnleggende skatterettsstudiet som del av jusstudiet er 
først og fremst å utvikle en fingerspissfølelse hos studentene for når og hvor-
dan skatterettslige spørsmål oppstår og å gi dem en generell innsikt i hvordan 
de kan løses. Og dette er viktig, for skatteretten griper på forskjellig vis inn i 
svært mange andre rettsforhold; det finnes neppe en privatrettslig disposisjon 
som ikke på en eller annen måte har en skatterettslig implikasjon. Formålet er 
videre at skatterettsstudiet skal danne basis for dypere studier i faget for dem 
som ønsker å gå videre.

En lærebok tilpasset slike formål må se ganske annerledes ut enn en håndbok. 
Det å skrive en rendyrket lærebok som ikke er kombinert med håndbokformål, 
er uttrykk for et program fra min side: Tiden er etter min mening løpt fra de 
kombinerte lære- og håndbøker som det har vært tradisjon for hos oss. De 
juridiske disiplinene er etter hvert blitt for omfattende og for detaljrike til at 
tilnærmelsesvis alt det stoff som praktikere har bruk for, med rimelighet kan 
tas inn i lærebøker. Dertil kommer at kravene til pedagogisk godt opplagte 
lærebøker er økt og vil øke ytterligere. Lærebøker og håndbøker bør skri-
ves ut fra forskjellige utgangspunkter som vanskelig lar seg kombinere. I en 
håndbok skal praktikeren lett finne svar på konkrete spørsmål. Til håndbøker 
stilles det derfor krav om at de er løsningsorienterte og fullstendige. For en 
lærebok er forståelsesfunksjonen det eneste avgjørende. Bl.a. gjennom studiet 
av læreboken skal leseren kunne tilegne seg fagets grunnbegreper, dets grunn-
struktur og dets grunnleggende teknikker. Detaljene forsvarer bare sin plass 
i fremstillingen så langt de er egnet til å bidra til slik forståelse. Men en del 
detaljer må fremstillingen inneholde, for ellers vil den mangle bakkekontakt 
og gi et skjevt bilde av emnet. Videre må fremstillingen være problemorientert 
mer enn løsningsorientert. Kanskje er alt dette viktigere i skatteretten enn i de 
fleste andre fag. For den eneste måten å få grep på et fag med en slik detalj-
mengde, er å la de fleste detaljene ligge og konsentrere oppmerksomheten 
om prinsipielle spørsmål. Ved en slik tilnærming blir kunnskapen heller ikke 
så lett foreldet, og man blir bedre rustet til å tilegne seg og forstå alt det nye 
stoffet som kommer.
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Forord     6

Når dette er sagt, vil jeg tilføye at erfaringen med de tidligere utgavene av 
boken gir grunnlag for å anta at den har interesse også for andre enn studen-
ter. For det er ikke bare studenter som bør ha behov for innsikt i skatterettens 
grunnbegreper, grunnstruktur og grunnleggende teknikker. Praktikere har behov 
for annet enn bare håndbøker.

Enhver disposisjon innebærer å føye noe stoff sammen og skille annet stoff 
fra hverandre. I denne fremstillingen har jeg bl.a. lagt vekt på å fremstille stoffet 
slik at lesing av ett emne ikke skal forutsette kunnskap om emner som behand-
les senere i boken. Fullt ut har imidlertid dette ikke latt seg gjennomføre, og 
spesielt i de generelle avsnittene innledningsvis er det behandlet spørsmål og 
referert dommer som man neppe kan få den fulle forståelse av ved første gangs 
gjennomlesning. Dette gjelder først og fremst pkt. 2.8 om omgåelsesproblemet 
og punktene 4.6 og 4.7 om begrepet skatteposisjon og om tilordning. Leseren 
bør derfor ikke fortvile om noe av dette stoffet henger i luften i første omgang.

Det er en rekke forbindelseslinjer i stoffet på tvers av den disposisjonen 
som jeg har valgt. For å hjelpe leseren med å se disse (og det er viktig), er 
fremstillingen utstyrt med et omfattende nett av interne henvisninger. Disse 
kan – sammen med innholdsfortegnelsen og registrene – brukes til å lese boken 
på andre måter enn rett frem. Man kan f.eks. ta for seg en inntektstype og un-
dersøke hvilke regler som gjelder for denne i forskjellige sammenhenger. Ta 
f.eks. arbeidsinntekter, og undersøk hvordan disse behandles ved fastleggelse 
av alminnelig inntekt, i hvilken grad det er fradragsrett for kostnader knyt-
tet til arbeidsinntekter (herunder minstefradraget), hvordan slike inntekter og 
kostnader skal tidfestes, i hvilken grad slike inntekter og kostnader inngår i 
beregningsgrunnlaget for personinntekt, hvilke særregler som gjelder for slik 
inntekt i familieforhold og ved dødsfall, hva som gjelder internasjonalt og 
ikke minst hvilke skattesatser som er aktuelle. Eller mer spesielt: Hva gjelder 
for erstatning for personskade i de ulike sammenhenger? Eller for tap ved 
aksjesalg? Eller samboere?

Fremstillingen bruker tre skriftformer. Ved siden av hovedteksten er doms-
referater, viktige eksempler o.l. satt med omtrent samme skriftstørrelse som 
hovedteksten, men innrykket. Dette er ment å være lærestoff for studentene, 
på linje med hovedteksten. I tillegg er mye stoff satt med mindre skrift. Dette 
gjelder typisk historikk og annet bakgrunnsstoff, en del rettspolitiske disku-
sjoner, en del eksempler, fremstilling av mer detaljert stoff, mer inngående 
diskusjoner, komparativt stoff samt henvisninger. Dette er ikke ment som lære-
stoff for studenter, men jeg tror at lesing av noe av dette vil gi god støtte for 
læringen av det som er lærestoff. Litteratur- og andre henvisninger gir dessuten 
mulighet for å gå videre til andre kilder.

For den som liker å sysle med rettsspørsmål, burde skatteretten ha mye å by 
på. Her møter man et stort og sammensatt lovstoff under stadig utvikling og der 
avstanden til aktuelle (retts)politiske problemstillinger er kort. Men samtidig 
møter man mer stabile og ganske kompliserte grunnbegreper som er veleg-
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7Forord 

net for teoretisk analyse, uavhengig av de skiftende politiske konjunkturene. 
Man møter en omfattende høyesterettspraksis som har gitt mange bidrag til 
den alminnelige metodelære. Man møter en omfattende forvaltningspraksis (i 
atskillig grad håndtert av ikke-jurister), noe som bl.a. setter på spissen hvilken 
vekt denne skal tillegges i rettsanvendelsen. Man møter rettsspørsmål som i høy 
grad angår folk – i den grad at tilpasning til regelverket er blitt så utbredt at det 
såkalte omgåelsesproblemet kommer skarpere i fokus i skatteretten enn på noe 
annet rettsområde. Man møter regler som spenner over de fleste (økonomiske) 
livsområder, der lavinntektstakeren så vel som de internasjonale konsernene 
befinner seg. Og fra en litt annen synsvinkel: Man møter rettsreglene om hvor-
dan det offentlige skaffer seg det vesentlige av sine inntekter.

Min beste takk til Kåre Jacobsen som har lest og bidratt med verdifulle 
kommentarer til pkt. 2.8 om omgåelse og pkt. 7.4 om tilknytningsvilkåret for 
fradragsrett i denne utgaven.

Fremstillingen er søkt oppdatert til 30. juni 2021.

Oslo, august 2021

Frederik Zimmer
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1 Opptakt

1.1 Skatter og skattesystem
Skatter er i første rekke et økonomisk og politisk interesseområde. Skatter 
utskrives og innkreves først og fremst for å finansiere – eller mer fagøkono-
misk uttrykt: skaffe økonomisk rom for – offentlig forbruk og investeringer 
samt overføringer til den private sektor (f.eks. i form av trygd, næringsstøtte, 
subsidier o.l.). Men etter vår statsskikk generelt og legalitetsprinsippet spesielt 
må skatter utskrives og innkreves ved hjelp av rettslige teknikker. Derfor blir 
skattene også i høy grad et rettslig interesseområde.

Med skatter mener man vanligvis kontantbetalinger fra private til det of-
fentlige uten konkret vederlag. Av disse kjennetegnene er det særlig grunn til 
å fremheve mangelen på konkret vederlag. Dette skiller skattene fra betalinger 
for offentlige tjenester. F.eks. er tinglysingsgebyret (lov 7. juni 1935 nr. 2 
§ 12 b) vederlag for at staten stiller tinglysingsvesenet til disposisjon, mens 
dokumentavgiften (lov 59/1975 kap. II) – som utløses ved tinglysing av visse 
dokumenter – er en skatt. Men grensen kan av og til være vanskelig å trekke. 
Særlig omdiskutert har trygdeavgiften vært; denne har trekk felles med både 
pensjonspremier (opptjening av pensjonsrettigheter) og med skatter (tvungen 
betaling, og ikke all avgiftsbetaling gir opptjening av pensjonsrettigheter). I 
en fremstilling av dagens skattesystem må trygdeavgiften regnes med for at 
fremstillingen ikke skal bli skjev.

Normalt har det ingen rettslig betydning å ta stilling til om noe er en skatt 
eller noe annet. Men i enkelte sammenhenger kan det være nødvendig. Det 
gjelder f.eks. for spørsmålet om hva som faller inn under skattebegrepet i Grl. 
§ 75 bokstav a (se om dette Eivind Smith: Konstitusjonelt demokrati (4. utg. 
2017) s. 201) og hva som omfattes av skatteavtalene (traktater) med andre 
stater. I rettspolitiske diskusjoner er det også viktig å være klar over forskjellen.

En del skatter kalles i norsk tradisjon for avgifter (merverdiavgift, særavgifter, ar-
beidsgiveravgift). Normalt er også dette skatter etter definisjonen foran, og det synes 
ikke å være noen konsekvens i språkbruken (på svensk heter det mervärdesskatt). 
Termen «avgift» brukes imidlertid av og til om ytelser som ikke er skatter. Tidligere 
var kommunale avgifter (se f.eks. lov 17/1974 om vann- og kloakkavgifter) et godt 
eksempel; gjeldende lov (lov 12/2012) bruker den mer treffende termen «gebyr». I 
denne fremstillingen brukes ofte uttrykket «skatter» også for det som gjerne omtales 
som «avgifter» og som har karakter av å være skatter. Slik brukes uttrykket også i 
skatteforvaltningsloven, sktfvl. § 1-1.
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1    Opptakt26

Skattesystemet består av en rekke forskjellige skatter. Disse kan inndeles på 
flere måter. En vanlig hovedsondring går mellom direkte og indirekte skatter. 
Forskjellen beror på om det er hensikten at skatten skal ramme det subjekt som 
ilegges den. Dette er hensikten ved direkte skatter. Ved indirekte skatter er det 
hensikten at skattesubjektet skal kunne velte skatten over på andre. Hovedek-
sempler på direkte skatter er inntektsskatt og formuesskatt. Hovedeksemplet 
på indirekte skatter er merverdiavgift; også den lange rekken av særavgifter 
(bensinavgift, tobakksavgift osv.) er indirekte skatter.

I praksis er grensen mellom direkte og indirekte skatter ikke alltid skarp. Det viser seg 
f.eks. at det for enkelte kan være mulig å velte skattebyrden over på andre, til tross for 
at dette ikke er hensikten fra lovgiverens side. Dette såkalte overveltingsproblemet er 
et viktig studieobjekt i økonomien. Hvis f.eks. skatten på arbeidsinntekter stiger, kan 
det hende at arbeidstakerne ved å øke og få gjennomslag for sine lønnskrav, i realiteten 
kan velte (deler av) denne skatten over på arbeidsgiverne. Og hvis skatten på inntekt 
fra næringsvirksomhet stiger, kan det hende at foretakene ved å heve prisene kan velte 
(deler av) denne over på kjøperne av foretakets produkter. Hvorvidt slik overvelting 
er mulig, vil avhenge av andre faktorer på det aktuelle markedet: om de ansatte har 
forhandlingsposisjon til å få økt lønningene; om markedet tåler høyere priser, f.eks. 
pga. konkurranse fra utlandet osv. og ikke minst varens eller tjenestens såkalte pris-
elastisitet (i hvilken grad etterspørselen varierer med prisen). Tilsvarende kan det godt 
tenkes at markedsforholdene innebærer at en merverdiavgiftspliktig næringsdrivende 
ikke klarer å sette prisene tilstrekkelig høyt til at hele avgiften veltes over på kjøperne. 
Se også under pkt. 10.1 om mulig overvelting av selskapsskatten.

En annen inndeling av skattene går mellom personskatter og objektskatter. 
Ved personskattene står skattesubjektet sentralt, og skatten skal gjerne av-
passes etter skattesubjektets evne til å bære den (skatteevneprinsippet). Ved 
objektskatter rettes oppmerksomheten nærmest utelukkende mot skatteobjektet; 
man bryr seg mindre om skattedebitors evne til å bære skatten. Inntekts- og 
formuesskatter er hovedeksempler på personskatter; eiendomsskatt (utskrevet 
på faste eiendommers bruttoverdi, jf. lov 29/1975) og omsetningsskatter er 
eksempler på objektskatter.

En tredje inndeling grupperer skattene etter hvem som er kreditor for skat-
ten. Skattekreditorer er først og fremst stat, fylkeskommune og kommune. 
Det utskrives inntektsskatter til dem alle. Eiendomsskatt utskrives bare til 
kommunene. Merverdiavgiften og særavgiftene er statsskatter.

Inntektsskatten – som er tema for denne fremstillingen – er etter dette en 
direkte personskatt som etter gjeldende norsk rett utskrives til stat, kommune 
og fylkeskommune. Fire slike skatter omfattes av denne fremstillingen, nemlig 
inntektsskatt til kommune og fylke (regnes gjerne som én skatt), fellesskatt til 
staten, trinnskatt til staten og trygdeavgift. Se nærmere pkt. 3.

For enkelte typer virksomhet gjelder særskilte inntektsskatter. Således skal skattytere 
som driver petroleumsutvinning eller rørledningstransport på sokkelen, betale en 
særskatt på inntekt av slik virksomhet (se lov 35/1975 § 5). Kraftforetak skal betale 
en såkalt grunnrenteskatt, se sktl. § 18-3. Slike skatter omfattes ikke av denne frem-
stillingen. For noen typer virksomhet gjelder særlige regler om inntektsskatt, således 
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271.2    Proveny og skattenivå

for rederiselskaper, jf. sktl. § 8-10 ff. Heller ikke slike særregler behandles. Reglene 
om skattlegging av petroleums-, kraftverks- og rederivirksomhet er behandlet bl.a. i 
Zimmer (red.) 2019 s. 719.

Rettsteorien om inntektsskatt i Norge begynner med T.H. Aschehoug: Afkastning 
og Indtægt, i Statsøkonomisk tidsskrift 1898 s. 209. Det første, og lenge det sentrale, 
bidrag basert på skattelovene av 1911 (som någjeldende lov av 1999 er en videreføring 
av), er Per Rygh: Om Begreberne Formue og Indtægt efter Skattelovene af 1911 med 
Tillægslove (1923). Skatterett ble etablert som akademisk disiplin først på 1960-tallet, 
og Magnus Aarbakkes forfatterskap – særlig hans Skatt på inntekt (4. utg. 1990) – har 
hatt og har fortsatt svært stor betydning. Av andre omfattende fremstillinger nevnes 
Benn Folkvord mfl.: Norsk bedriftsskatterett (11. utg. 2021) og Frederik Zimmer (red.): 
Bedrift, selskap og skatt (7. utg. 2019). Artikler om inntektsskatt og andre skatter 
finner man først og fremst i tidsskriftet Skatterett. Tidligere, særlig før utgivelsen av 
Skatterett startet i 1982, var det også en del skatterettslige artikler i Lov og Rett. Mer 
praktisk orienterte artikler publiseres i Revisjon og regnskap. Noen artikler finnes også 
i Dommer, uttalelser m.v. i skattesaker (gjerne forkortet Utv.), som imidlertid først og 
fremst trykker dommer og annen praksis.

1.2 Proveny og skattenivå
Noen tall kan bidra til å belyse den fiskale betydning av skattene generelt og 
inntektsskattene spesielt. Tallene er anslag for 2020, jf. Prop. 1 LS (2020–2021) 
pkt. 1.7.

Det offentliges samlede skatte- og avgiftsinntekter (skatteprovenyet) anslås 
til ca. 1215 milliarder kroner. Skatt på alminnelig inntekt for personer utgjør 
297 milliarder, trinnskatt på personinntekt (inntektsskattens progressive del) 
72 milliarder, inntektsskatt på selskaper 68 milliarder og trygdeavgift 152 
milliarder, til sammen 599 milliarder kroner. De skattene som omfattes av 
denne fremstillingen, står altså for en vesentlig del av det offentliges samlede 
inntekter. Det er verd å merke seg at det meste av provenyet av inntektsskat-
ten, 531 millioner kroner, stammer fra skattlegging av fysiske personer. Fra 
et provenysynspunkt er altså inntektsskatten på personer langt viktigere enn 
inntektsskatten på selskaper.

De viktigste av de øvrige skattene er disse (avrundede tall i milliarder kroner):

Merverdiavgift 294
Arbeidsgiveravgift 186
Særavgifter og toll 105
Formuesskatt 16
Eiendomsskatt 15

Et lands skattenivå måles ofte som totale skatteinntekters andel av bruttonasjo-
nalproduktet (BNP). Selv om denne målemetoden er beheftet med svakheter, 
gir den interessante indikasjoner om skattenivået.

I Norge utgjorde i 2018 skattenes andel av BNP 39,6 %. På verdenstoppen 
ligger nå Frankrike med 45,9 %. De nordiske landene ligger gjennomgående 
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1    Opptakt28

høyt. I Danmark var skattenes andel 44,4 %, i Sverige 43,9 % og i Finland 
42,4 %. Men også enkelte andre europeiske land ligger høyt – Belgia 44,0 %, 
Østerrike 42,2 % og Italia 41,9 %. At skatteandelen i Luxembourg er 39,7 %, 
kan synes overraskende i lys av at landet ofte regnes som et skatteparadis. I 
USA er andelen mye lavere, 24,4 %. Betydelig lavere er også Sveits med 28,1 % 
og UK med 32,9 %. Gjennomsnittstallet for alle OECD-stater var 33,9 % (tall 
fra www.oecd.org).

Tallene varierer over årene. I Prop. 1 LS 2020–21 s. 47 opplyses at skatteandelen for 
Norge har variert mellom 38 og 44 % siden 1985. Sverige var tidligere oppe i 50 % 
og Danmark 51 % og lå da på verdenstoppen. Tallene viser altså at Norges skattenivå 
ligger en del over gjennomsnittsnivået i OECD, men ikke høyt i nordisk sammenheng. 
Sammenligninger er imidlertid vanskelig pga. Norges sokkelvirksomhet: En stor del 
av inntektene fra sokkelen tilfaller staten som direkte eier og ikke via skatter. Uansett 
viser tallene at Norge ikke har verdens høyeste skatter, slik mange tror.

En svakhet ved å måle skattenivået på denne måten er at tallene i stor grad avhen-
ger av hva som skattefinansieres. Hvis f.eks. helseutgifter og pensjoner må sikres ved 
private forsikringer (kanskje obligatoriske), vil utgiftene falle utenfor skattebegrepet 
og dermed også utenfor skattenes andel av BNP.

1.3 Skattepolitikk: Noen hensyn ved utforming  
av skatteregler

Skattene er meget vesentlige faktorer i økonomien, både i den offentlige og 
i den private. Det er derfor ikke underlig at prinsippene for å pålegge skatter 
vekker stor interesse, både blant politikere og blant skattebetalerne. 

Se til det følgende Eide og Stavang 2018 s. 506.

Det sentrale formålet med skattlegging er – som nevnt – å skaffe rom i øko-
nomien for offentlig aktivitet (fiskalt formål).

Når skattesystemet først finnes, kan det tenkes brukt til en rekke andre 
(ikke-fiskale) formål: Ett slikt formål er at skattene skal omfordele verdier 
fra dem som tjener eller har relativt mye, til dem som tjener eller har relativt 
mindre. Hvor høye skattene skal være og i hvilken grad de skal virke omfor-
delende, er naturligvis først og fremst politiske spørsmål. Noen bestrider at 
skattene skal ha en omfordelende funksjon overhodet.

Gunstige skatteregler vil kunne stimulere en gitt aktivitet, f.eks. øke in-
vesteringene generelt eller i visse bransjer eller i visse regioner av landet 
spesielt. Særlig strenge regler vil kunne motvirke en type aktivitet (eksempler: 
CO

2
-avgiften iht. lov 72/1990 og andre miljøavgifter; tobakksavgift, bensin-

avgift, alkoholavgift). Spesielt i årene etter andre verdenskrig var lettelser i 
inntektsskatten mye brukt som stimulanstiltak. I dag er imidlertid holdningen 
at inntektsskattesystemet stort sett er et dårlig virkemiddel: Bruk av inntekts-
skatt til å påvirke atferd treffer erfaringsmessig nokså tilfeldig, og en rekke 
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Lærebok i skatterett gir en samlet og systematisk fremstilling av 
inntektsskatteretten. Det er lagt vekt på å trekke frem de prinsipielle 
linjene i stoffet. Oppmerksomheten rettes derfor først og fremst 
mot grunnbegreper, grunnstruktur og grunnleggende teknikker. 
Omfattende analyse av Høyesteretts praksis bidrar til å vise hvordan 
reglene virker i praktiske situasjoner. Reglene er satt inn i en 
rettspolitisk sammenheng, og boken har et avsnitt om metodespørsmål 
i skatteretten. Nytt i denne utgaven er et avsnitt om den nye 
omgåelsesregelen i skatteloven. 
 Boken er først og fremst skrevet med jusstudenter for øye. 
Den har også vist seg å være til stor nytte for alle som arbeider 
med skattespørsmål og for skattytere som ønsker noe mer enn 
håndbokpreget informasjon om sin rettsstilling.
 Forrige utgave av boken kom i 2018. Denne utgaven er oppdatert til 
1. juli 2021. 

frederik zimmer (født 1944) ble cand.jur. i 1970 og dr. juris i 1978 og var 
professor i skatterett ved Universitetet i Oslo frem til og med 2014.
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